Ответы 

к заданиям муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

 по обществознанию в 2017 – 2018 учебном году

7 класс
Общая сумма баллов за выполнение всей работы – 100 баллов.
№ 1 (18 баллов – по 2 балла за каждый правильный ответ)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Нет
	Нет
	Нет
	Да
	Нет
	Да
	Нет
	Нет
	Да


№ 2. (14 баллов – по 2 балла за каждый правильный ответ). 

2.1. - 3; 
2.2. - 1; 
2.3. - 2; 

2.4. - 4; 
2.5. - 2; 
2.6. - 2; 
2.7. - 4.
№ 3 (5 баллов – по 1 баллу за каждое правильно установленное соответствие).
	1
	2
	3
	4
	5

	Д
	В
	Г
	Б
	А


№ 4 (8 баллов – по 1 баллу за каждую верно определенную позицию). 
	Моральные нормы
	Правовые нормы

	6, 7, 9, 10
	2, 3, 11, 12


№ 5 (6 баллов − по 2 балла за каждый правильно определенный термин).
5.1. Творчество.
5.2. Конфликт.

5.3. Мораль.

№ 6 (8 баллов – по 1 баллу за каждое правильное соответствие). 
 








№ 7 (8 баллов за полное правильное решение ситуации. За верный развернутый ответ на вопрос 7.1 – 2 балла, за краткий ответ – 1 балл; за развернутый ответ на вопрос 7.2 – 4 балла, если в ответе рассматривается не только административная, но и гражданская (материальная) ответственность подростка и его родителей, 2 балла – если назван только возраст административной ответственности и то, что Саша ей не подлежит. За верный ответ на вопрос 7.3 – 2 балла). 
7.1. Представиться, попросить предъявить документы, разъяснить, какое правонарушение совершено, доставить нарушителя в отделение, вызвать родителей.
7.2. Саша не достиг возраста административной ответственности, т.е. 16 лет. Но, согласно ст. 1074 Гражданского кодекса РФ несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут материальную ответственность за причиненный вред на общих основаниях.

В случае, когда у несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет нет доходов или иного имущества, достаточных для возмещения вреда, вред должен быть возмещен полностью или в недостающей части его родителями (усыновителями) или попечителем, если они не докажут, что вред возник не по их вине. 

7.3. Применение силы, изъятие из семьи. 

№ 8 (4 балла. За полный правильный ответ на вопрос 8.1 – 3 балла, но только при наличии 3 компонентов: 1) да, 2) согласие родителей и органов опеки, 3) свободное от учебы время; в случае нехватки одного компонента – 1 балл; при ответе – НЕТ – 0 баллов; за правильный ответ на вопрос 8.2 – 1 балл).
8.1. Да. Согласно ст. 63 Трудового кодекса РФ это может произойти с согласия одного из родителей и органа опеки и попечительства. Трудовой договор может быть заключен с учащимся, достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от учебы время лёгкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесс обучения.
8.2. Трудовой Кодекс РФ.
№ 9 (6 баллов – по 2 балла за каждый правильный ответ).
9.1. Деятельность.
9.2. Конституция.

9.3. Образование.

№ 10 (19 баллов – 2 балла  за каждый правильно определенный термин, 3 балла за вписанное по вертикали понятие).
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№ 11 (4 балла за правильный ответ)
Владимир Иванович Вернадский
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